scopi lectum accedens , ex vultus pallore , & ex frequenti suspirio animo illum defecisse credidit : scilicet aduocat , & ad medicos accessendos aduo'at : qui id vi morbi accidisse existimantes , quod medicae artis erat , sedulo faciebant , sed ut in re subita & ambigua , velut cœpitantes . Donec ille ad se reuersus , nihil celans aut dissimulans , fratrem palam incusare cœpit , scelestum , sacrilegum , particidam appellat : remque ut acta fuerat exponit . Sunt qui Bernardini furorem non ob sententiam rescissam obtortum furile dicant : sed sacerdotiorum quorundam causa , quæ cum a fratre petisset , nec potu'sset impetrare , eo tandem insanæ peruenit , ut fratrem strangulare voluerit . Ergo Bernardinus per gnauos exploratores conquisitus , Turrigios oppidum iuxta Toleum , olearum fertilitate celebre , compedibus vindictus abducitur : ut in humili tunc temporis coenobio , vitam sordidam , vt meruerat , traduceret . Quod in commune ab omnibus monachis curatum est , quibus Bernardini facinus indignissimum visum fuerat . Tarasix tamen Autrique matronæ sanctissimæ benignitate , quæ Turrigiorum ditionem eo tempore tenebat , bona molestiæ pars ablata fuit , quam in custodia pertulisset . Ab eo tempore tanto ille odio Ximenio fuit , ut nullus unquam precibus simultatem deposuerit : nec hominem amplius videre sustinuerit , ne dum alloqui , aut in familiam recipere . Amor enim quo vehementior aut coniunctior est , si iustis de causis aliquando lœdatur , nunquam ad pristinam charitatem redit , nec offensione obliterata coalescit . Ferdinandus Rex longo post tempore vix à Ximenio impetravit , ut initius contra fratrem germanum præteritum absentem agearet , euinque benigne iuuaret . Assignauit ergo Bernardino octogenia numum millia in singulos annos , ea conditione tamen , ne unquam in eius conspectum veniret . Hunc ego Bernardinum extremam pene senectam agentem puer olim Compluti vidi , molli otio & genio indulgentem . Erat statura procera , fronte perficta , vultu mirum in modum rubro flammeoque , naso prælongo , & incurvo , oculis intorsum reductis , totiusque corporis firmita quidem compactione , sed macra . Auellanæ vero sedulitatem semper ante oculos Ximenius habuit : nam & adolescentiæ vitio sèpius peccantem paterna emendabat indulgentia , præter leueritatis suæ consuetudinem : & ne quid illi dum viueret decesse posset , benignissime prouidit . Sed ut ad initia pontificatus reuertamur : ut primum Ecclesia Toletana rescivit Ximenium in Aragonia vbi tunc agebat inauguratum , legatos ad eum mittit Franciscum Aluarum Toletanum , & Ioannem Quintanapalliam canonicos , illum iurisconsultum , hunc theologum , qui illi totius Ecclesiæ nomine gratularentur . Quibus cum longum sermonem habuit : & multa se dixit cupere denuo instituere , & multa corrigere , & in antiquum statum restituere , quæ in rem communem essent cessura : sed illud in primis , ut canonici & eorum socii , qui portionarii dicebantur , ad vitæ communitatem , quoad eius fieri posset , redirent , qui iam diu ad vitam secularem & vagam desciuerant . Ut saltem altaris ministri , qui per hebdomadarum vices sacra faciunt , illis diebus intra claustra templi continerentur , quo religiosius munere fungerentur suo : se vero ut boni domicilia extruerentur curaturum , quibus commode uti possent . Legatis vero diligenter mandat , ut id ad capitulum referant , & primo quoque tempore ea de re decretum faciendum curent . Legati quamvis rei difficultatem probe inteligerent , noluerunt tamen quid sentirent aperi : sed eius mandata ad capitulum bona fide relatueros , quemadmodum iubebantur , promittunt . Canonici vero per legatos de Antistitis sui voluntate certiores facti , mirum quam fuerint reinowitzate & insolentia commoti . Non tam quidem quod intolerandum videretur , tres illos sacerorum ministros pauculis diebus intra ædein sacram contineri , quam quod vererentur ne homo leuerus & restituendæ veteris disciplinæ cupidissimus , qui tunc summa contentione agitabat , ut omnes omnium religiosorum virorum foeminarumque per universam Hispaniam sociates ad prisca viuendi instituta revocarentur , dem quoque de canonics suis cogitaret . Auxiliorum suspicione Ximenii ad præfectum fabricæ mandatum , ut super interiori templi porticu , quæ impluuium viridario constitutum , ad mea usque tempora cingebat , domicilia construeret : in quibus multo plures quam illi tres sacerdotes laxe habitare possent . Quare initio secreto consilio , Alphonsum Albornozium canonicum , qui & capellani maioris dignitate fungebatur , prudentem virum , & industrium , Romam ad Pontificem Maxmilianum negotiorum causis prætextis mittunt , qui præsentem ecclesiæ Toletanæ statutum capituli nonne tueretur : & Archiepiscopum si opus esset , in ius vocaret , ut res nouas moliri desineret . Sed Ximenius qui paulo post ista rescivit , non esse cessandum ratus ,

ratus, viatores, satellitesque, non sine auctoritate regia statim in portum misit, qui Albornozium comprehendenderent. Sed quanuis magnis itineribus profecti, nauim consenserent, & plenis velis nauigasse repererunt. Sed Ximenius vir prudens & experiens, ita posse euenire ratus, vno tempore ad portum satellites, & Romam expeditissimam triremam mittit, qua viri sibi cari & strenui cum mandatis regiis vehebantur, qui Garciæ Lasso, tunc apud Pontif. Oratori edicerent, vt quamprimum Albornozius appulisset, ablata in urbem veniendi facultate, vincitum in Hispaniam remitteret. Lassus statim ut regias literas accepit, & rem totam intellexit, Ostiam contendit, vbi quinque dies Albornozii celeritatem anteuerert: tot enim cum esset ibi moratus, descendente de naui vocavit ad coenam. Vbi postquam de Hispaniæ rebus multa inter se collocuti sunt, regia illi mandata exponit: & Centurioni in custodiam traditus rursus in Hispaniam traicere cogitur. Postquam Valentiam appulit, ad Attienzæ arcem translatus est, & tandem Complutum ad Antistitem deducitur: vbi totos fere duo de viginti menses partim vincitus, partim in libera custodia retentus fuit. Carceris molestiæ duriores Albornozio exhibebantur, quam mitis Ximenii natura ferebat. Sed cum punitio potius regis nomine, quam suo fieret, non nisi regis intercessione dimittendum putabat. Solent etiam qui nouam aliquam potestatem ineunt, seueritatem quandam pene inexorabilem sub ipsa principatus initia exercere, quo asperi & formidolosi vulgo habeantur. Sic enim qui contumaci sunt ingenio, & nouarum rerum audi, sibi cauere curant: & in officio facilius omnes continentur. Interea Ximenius Toletum profectus, vt se Albornozius sequeretur iussit: & cum illic relinquendus crederetur, rursus secum Complutum reduxit, vbi tandem missum fieri placuit. Vetus fuit Albornozius fidelissima opera Tamai eius ministri in maritimo itinere vincitus, & post etiam Compluti: adeo vt se maximam suæ calamitatis partem, in verbis & consiliis prudentis famuli deposuisse fateretur. Quare post omnes turbas sedatas iam liber, Tamaium gratitudinis ergo portionarium Toletanum faciendum curauit. Ximenius qui Tamai pietatem erga herum, & fidem ac sedulitatem à viris laudatis predicari audierat, post Albornozii mortem, in familiam suam ascivit, & domus suæ praefectum esse voluit: ac canonicum Toletanum creauit, vt summum bene nauatæ operæ pretium. De statu ecclesiæ mutando, aut de sacrorum ministris intra ecclesiam continentis, mentionem nullam ab eo factam Vergara existimat. Ego Didacum Lupum Aialam aliquando dicere audiui, Ximenium in priuatis sermonibus, quos interdum ad canonicos habuit, de ea suspicione sese purgasse, qua ad regularem viuendi modum eos reducere velle insimulabatur. Quanquam nonnulli referunt, vsum illum aliquando ad hanc rem exemplo tenuissimi panni Leucophæi, quem canonici Ximenio obtulerunt, vt inde sibi vestem clericalem conficiendam curaret: tunc enim pannum laudasse, sed conditionem non probasse: vtcunque enim res caderent, sub Diuī Francisci cuculla vitam viuere decreuisse se, dixit. Iubebat ergo, vt ipsi etiam canonici ad Augustini regulam se compararent & viuerent, quam multis adhuc ceremoniis referrent. Sed sibi propositum esse dicebat Helia verba usurpans, non in igne, neque in commotione, sed in auræ tenuis placidissimo sibilo, hoc est, in lenitate & mansuetudine, omnia cum ecclesia sua tractare, & componere. De hebdomadariis autem ministris se non quidem præcipere, suadere tamen ut inter se ea de re agerent & tractarent, qua nihil sibi aut religiosius, aut sanctius videbatur. Ego vt his de rebus assuerare nihil possum, ita ex ædificii per ampla structura, & ex sermone cum legatis ecclesiæ in Aragonia habito, & ex portæ forma quam ad vicum crepidatum adaptuerat, suis & ciuitatis Toletanæ quæ adhuc visuntur insignibus ornatam, eam quæ iactabatur animi sui sententiam fuisse, coniicere licet: cæterum tumultus & turbas emersuras præudentem, nihil amplius de vtraque re siue priuatim, siue publice Toleti egisse. Habitacula vero illa, magnifico atque sumptuoso opere construta, in pontificalis palatii partem concessisse videmus. Post celebratum in Aragonia conuentum, & res omnes compositas, reges Almazanum oppidum in Castellæ limite situm peruererunt. Sed rex paucos post dies, ad comprimentos Caroli Gallorum regis motus, qui in Gerundenium fines hostilia moliri nunciabatur, in Catalonia rediit. Regina vero Burgos Ximenio adstante profecta est: vbi Lauretum oppidum septentrionalis Oceani portu celebre adire constituit, vt Ioannam filiam suam ad Philippum Austrium sponsum, Maximiliani Cæsaris filium, trajecturam ad naues deduceret. Sed cum itineris difficultas (nam per angustias quasdam & infestas montium salebras eundum erat) atque oppidorum vicorumque infrequentia tot homi-

num millia, qui reginam comitabantur, cum tanto præsertim apparatu & tot impedimentis, excipere non posset: Archiepiscopus, qui omnes omnium occasionum articulos ad ecclesiam Toletanam visendam captabat, idoneum tempus nactus, facile à regina impetravit, ut sibi tandem abesse licet, dum illa Burgos rediret. Ergo Complutum Toletanorum pontificum regiam sine villa mora profectus, postquam se ibi ab externis negotiis feriatum videt, easolum in animo versabat, quæ ad boni pontificis partes bene agendas necessaria esse arbitrabatur. Quocirca eccleiam Toletanam inuisere, & conuentum sacerdotum (quem Synodum dicunt) indicere, demum totam dicecesim circumlustrare cogitabat. Sed antequam proficiseretur, aream circunspectit amplissimis & magnificis ædibus in studiorum collegium ædificandis aptissimam. Cum ergo in his designandis cum architectis esset occupatissimus, regina quæ à Laurentano portu Burgos redierat, Ximenii absentiam, cuius consilio multum se iuuari sentiebat, diutius ferte noluit, & hominem ad se accersiuit: cunctantem vero & causas moræ nestantem, tandem occasione instantium Ioannis filii nuptiarum cum Margarita Maximiliani Augusti filia omnino ad se venire iubet: negabat enim principem iuuentutis, in tot tantorumque regnorum spem natum, per alium quam per primatem Hispaniarum matrimonio iungi debere. Ergo magna omnium celebritate, atque ordinum frequentia, nuptiæ coniunctæ sunt IIII. nonas Aprilis, anno M. CCC. XCII. quibus ipse stipulandis & sanciendis interfuit, & matrimonii solennia in conspectu regum religiose iuxta & splendide peregit. Post hæc cum discessurum se iam ad cœpta negotia arbitraretur, miserando quodam casu præter votum manere fuit coactus. Alfonso Cardenæ Gutierrez Cardenæ filius, magnæ spei iuuenis, dum inter æquales in ludis nuptialibus, qui magnificenter ob principes facti sunt, equum incautius admittit, dorso excussus corruit, & ceruice fracta, è vestigio animam efflavit magno omnium mortore. Erat Gutierrez Cardenæ reginæ persimilis, & intimorum consiliorum particeps: unde haud vulgariter ob eius calamitatem doluit. Alleuabat ægritudinem Ximenius pio & prudenti sermone: nec minus acerbum Gutierrez patris vulnus consolando leniebat. Postquam illa mœstitia nouis (ut fieri solet) rebus subnascentibus excussa est: decreuerunt reges, terminos quibus Castella à Lusitania distinguitur visere, & obiter Pintiam etiam, & Metinam. Hæc Ximenio peropportuna occasio visa est Toletum proficisciendi, ad res sui pontificatus agendas. Commeatu igitur à regina accepto, Archiepiscopus Complutum venit, & paucos post dies Toletum de nocte accedere instituerat, fastidiens omnino apparatus illum, atque fastum, quo noui Antistites primo aduentu urbem inuehi consueuerunt. At cum id ciuitati vehementer ingratum esse intellexisset, eorum votis obsecutus est. Sed quo magis ille humanam gloriam fugitabat, hoc illa perseverantius solidam eius virtutem sequebatur. Neminem Toletanorum præsumum tanta frequentia, tanto ciuium studio & applausu exceptum esse comperimus. Est quidem illa ciuitas pontificum suorum observantissima, quos haud secus ac numen quoddam cælitus demissum solet venerari: sed communibus Archiepiscopos colendi causis peculiares quasdam in Ximenio esse fama vulgauerat, quæ hominum studia mirum in modum excitarunt, ad eius vultum & totius corporis habitum proprius contemplandum. Ergo ubi dies aduentus eius adfuit, cunctus populus, omnis ætas, sexus, atque ordo, ut est urbs frequentissima, per portas se effundens, campos omnes qua venturus expectabatur, late compleuit. Vbi vero ad primum ab urbe lapidem Archiepiscopus appropinquare intinciatur, ornatissimus maximi templi clerus, dupli agminis serie obuiam processit. Mulæ erant nitidæ & insignes, quibus singuli de more sacerdotum Hispanorum sedebant. Præcedebant autem vnumquemque sui antéambulones purpura fulgentes. Substitit Ximenius media via, quem omnes venerabundi salutarunt, & de osculatis manibus omnia illi bona precabantur. Paulo deinde ulterius procedenti, præfectus urbis cum omnibus imperii sui satellitibus, & clarissimus decurionum ordo, cum primariis ciuitatis, quos viatores & accensi præbant, occurruunt: subsistentique rursus singuli præteruecti felicem aduentum optabant, honorificis verbis appellantes. Historicus nostras Fernandus Pulgarus homo incorruptæ fidei, & sua lingua satis eloquens, cuius historiam Antonius Nebrisensis latinam fecit, scriptum reliquit, fuisse solenne, ut in primo pontificis Toletani in urbem aduentu, præfectus urbis cum suis administris, & ipsi etiam decuriones urbani post salutatum extra urbem Antistitem, cum ad portam urbis ventum esset, dimissis equis pedibus irent, equitanem Archiepiscopum comitantes usque ad templum maximum: sed huiusmodi honore Petrum Gonzaluum Mendozum Cardinalem Archiepiscopum Toletanum, in gratiam Isabellæ reginæ, in cuius comitatu urbem primum ingressus est, sponte abstinuisse. Verum siue hoc eo tempore in Gonzalui adulatio-

tionem primo sittentatum, siue re vera hoc officii genus Toletanis olim Pontificibus (qua erant maiores nostri religione) delatum fuerit, seculo certe nostro compertum est obsoleuisse. Ad portam igitur urbis cum venisset Ximenius, tam conferta multitudo aditum obstruxerat, ut nonnulli de vita fuerint periclitati. Iam vero postquam urbem est ingressus, omnes fenestras foremiae puerique occupauerant: summa ictorum culmina insidentium mortalium pondere laborabant: loca altiora omnia suspensis hominum vestigiis tenebantur. Tam densa denique vias turba compleuerat, ut vix summa satellitum apparitorumque contentione angustus tristes procedentibus aperiretur. Sic tandem ad augustinissimi templi vestibulum, a amplissimo ornatum apparatu, præcipitante diei vespera peruentum est: ibi à sacerdotibus, qui venienti obuiam processerant, sacro amictu velatis excipitur. Et post adoratam more maiorum sacrosanctæ crucis pretiosissimam particulam, quam iam olim Ecclesia Toletana dono regum in thesauris asseruat, pro foribus astanti liber oblatus est, in quo ecclesiæ Toletanae instituta, legesque continentur: quas ille ratus se habiturum conceptis verbis pollicitus, in illas de more iurauit. Inde in templi adyta religioso sacerdotum concentu inductus, post habitam supplicationem ad aram maximam, in Pontificale palatum, quod in proximo est, deducitur. Tertio vero postquam aduenierat die canonice in curiam suam per edictum vocatis, in hanc fere sententiam verba fecisse dicitur.

QVAM inuitus fratres charissimi, in hunc quem videtis dignitatis gradum ascenderim, neminem vestrum arbitror ignorare: quam vero immeritus illum occupem, nemo nouit praeter me, qui sub onere tam recenti gemere iam incipiam, & nutare. Quo magis equidem sentio, non ab ipso modo numine subsidium mihi summis precibus implorandum, sed opem atque auxilium vndeunque, sed à vobis in primis fratres obseruandi, petendum esse, tanta in Deum pietate, tanta prudentia & virtute præditis: quorum votis & rogationibus ad numina cælestia, & consilio in rebus gerendis, plurimum utilitatis me capturum spero. Confido enim vos mihi omnem operam, consilium, studiumque præstatos, vt nō in hac modo ecclesia, sed in vniuersa adeo diœcesi nostra cultus diuinus augeatur, mores formentur, ecclesiasticæ denique disciplinæ vigor, si non omnino instauretur (hoc enim optare magis corruptissimo hoc seculo, quam sperare licet) ad quandam certe prisca integratatis imaginem componatur. Cuius quidem voti me facile compotem futurum spero, cum vos in primis videam ad omne virtutis exemplum formatos. Äquum est enim, vt qui cæteris sacerdotibus in ditione nostra superiores emolumentis & dignitate estis, morum quoque sanctimonia sitis. Quæ enim eruditio aut disciplina ad vestros ciues, qui à rebus sacris profani sunt, dimanare poterat, si vos officia vestra contemneretis, opinionum dissidiis laborantes? & non potius tum vestium cultu, totiusque corporis motu, atque gestu, tum mutua inter vos pace, sanctis colloquiis, & bonis operibus, interiorim hominem vere sacerdotio dignum populo (vt facitis) ostenderetis? Ego sane, vt aperte vobiscum agam, quoscunque hac via ad cœlestem Hierusalem ascendentis, de virtute in virtutem procedere animaduertero, horum profecto non modo cœnitibus adero, sed commodis etiam, dignitateque augebo: si quis vero (quod abominor) terrestrem Hiericho descendens, in latrocinia vitiorum, à quibus fauicietur, inciderit, huius certe vulneribus, euangelici Samatiani exemplo, oleum superfundam, & vinum: sed ita vt multo magis ille olei lenitatem, quam viui sit austoritatem experturus: nisi vbi putre vulnus (quod Deus auertat) sectione, vistione ne indigebit. Nam nec ab hac quidem quamlibet inuitus temperare potero, cum intelligam quicquid in vobis huiusmodi fuerit, à me vno apud supremum iudicem severissime exigendum. Verum meliora profecto atque digniora de tam graui, tamque honesto ordine, speranda mihi esse persuadeo, aduersis quem officiis potius & humanitate, quam summo iure mihi esse agendum video. Quoniam vero iam dudum meditor synodus sacerdotum nostræ diœcessis, rei ecclesiasticæ constituendæ causa, Complutum indicere, magnopere vos hortor, vt legatos vestros illuc mittatis, qui ex prisco maiorum instituto rebus gerendis intersint. Interim si quid vobis videbitur, in hac ipsa ecclesia, vel alibi per nostram ditionem, matura censura indigere, magnam monitoribus sum gratiam habiturus. Huic orationi cum per Decanum reuerenter responsum esset, discelum est. Dati deinde dies aliquot procerum & ciuium salutationibus, à quibus quam poterat citissime expediebat: nam volumen sacrum in proxima mensa apertum semper erat, ad cuius lectioñem, nisi quid esset serio tractandum, post primas statim salutationes sese conuertebat: quod cuius mediocriter attento, ne homini rebus grauissimis occupato negotium ultra facesseret, indicium erat. Habita est etiam non postrema supplicum libellorum ratio, plenisque quidem eius generis quibus esset liberalitate potius, quam oratione vlla responden-

dum: quos in fasciculos dispositos, ad largitionibus præpositum mittebat, qui votis omnium suo arbitrio satisfacere curabat. ita siebat ut numerosior in dies ab palatii limina peritorum turba confluenteret: adeo sane ut constet, Archiepiscopum quo die urbe profectus est flagitatorum multitudine exitu domus fuisse prohibitum, donec largitor prouido consilio iactatis, quos diuidendos parauerat, nummis, peruum iter fecit exequenti. Multa ergo ille Toleti quibus ibi commoratus est paucis diebus, præclara constituit: multa composuit, tum ad cleri populique disciplinam, tum ad summi templi, cæterarumque ædium sacrum sarta tecta, supellectilem, censum, totius denique diuinis cultus splendorem pertinen-  
tia: quæ longum esset sigillatim persequi. Vnum tamen non omitam, propter exempli claritatem, & rei difficultatem cum primis memorabile. Offendebatur quicunque templum 10  
Toletanum adibant facelli illius angustiis, quod Capellam maiorem vocant, vbi ara maxima solennibus sacris operandis erecta est: erat enim dimidio ferme quam nunc est angustior: quod delubri magnificentia indignum esse omnes iactabant. Porro unica era laxandi ratio, si sanctæ Crucis ædicula quæ illi continens est, facello adderetur: quod facile factu erat diruto pariete medio. Erat autem ædicula illa regium opus venerandæ antiquitatis, veterum quos vocant regum tumulis per celebris: nempe Alphonsi septimi, qui Hispaniae dictus est Imperator, & Sancti huius filii cognomento Desiderati, & item Sancti alterius ex Alphonso decimo geniti: præter alios regiæ stirpis principes viros, quorum illic manibus per proprios sacerdotes quotidianis inferiis patentabatur. Quare multis retro seculis nefas visum fuerat, de diruenda regia capella cogitare. At Ximenius re statim per pensa, ædiculam regiam capellæ maximæ iungendam, & regum reliquias ad eandem transferendas decreuit. Regis porro sacerdotibus ædiculam aliam sacris suis faciendis assignauit, tanta quidem celeritate, ut sub ipsum discessum præfecto fabricæ negotium dederit rei primo quoque tempore conficiendæ. Verum huic decreto post Archiepiscopi abitum regii sacerdotes suinma contentione intercedentes, rem ad capitulum detulerunt: patres obstantur, ne suo se facello exturbari, neu sacra clarissimorum regum sepulchra, quæ illi certa quadam religione ducti cineribus suis delegissent, violari paterentur. Patres quanquam Antistitis sui consilium cum ecclesiæ dignitate coniunctum esse liquido videbant, tamen ne Petri Mendozii Cardinalis Archiepiscopi monumentum, quod proxime dextrum summi altaris latus constructum erat, pro lato altaris situ, longius relinquetur, regiorum sacerdotum causam tuendam suscipiunt. Haec tamen ut per legatos reginam orarent, tantisper negotium differri vellet, donec ipsa in rem præsentem veniens, (expectabatur enim propediem in urbem ventura) de re tota pro imperio constitueret: sperabant enim Cardinalis sui, cui tantopere viuenti fauisset, etiam sepulturæ rationem habituram. Regina cum capituli postulatis facile annuisset, paulo post in urbem veniens, re oculis subiecta, Ximenii consilium laudauit. Ita regii facelli spatium capellæ maximæ cessit: vbi ara maxima denuo constructa, & ingenti sacrorum signorum pegmate, quod ad summum usque templi fornicem sublatum videmus, exornata: regii tumuli utrinque in edito locati, summa quidem tum illorum dignitate, tum ædificii ipsius elegantia, atque decore, Mendocii vero Cardinalis monumentum longiuscule quidem ab ara ipsa seiunctum mansit. Verum id sane incommodum, honorificentissima regiorum monumentorum societate abunde pen-  
satum est. Porro regii sacrificiis ædicula non longe à Capella maxima attributa: quæ olim sancti Spiritus nuncupata, sanctæ crucis titulum in prioris facelli memoria suscepit. Archiepiscopus vbi Complutum venit, conuentum primum suorum sacerdotum celebravit. Quo in conuentu multa è Reipubl. ecclesiasticæ utilitate decreta sunt facta: quæ postea in secundo conuentu Talabricæ habito retractata & confirmata vulgavit. Eorum publicæ tabulæ quoniam ætatis iniuria interciderunt, atque ab insequentibus Archiepiscopis multa dissimulato nomine in ipsorum acta translata sunt: nonnulla referre, potissimum quæ viri pietatem & prudentiam declarant, non ab re esse existimauit. Sacerdotibus presbyteris facultatem eligendi sacerdotem dedit, ad quem occulta peccata deferrent, vicaria huic protestate data de quibuslibet commissis absoluendis, quorum ad se duntaxat ex legibus sacris cognitio pertineret: ne forte rem diuinam peragere volentes huius rei obice retardarentur. Quod sub id tempus persepe contingebat, cum nondum tam multi Pont. Max. priuilegia ad id faciendum, ut nunc, adepti essent. Primariis sacerdotibus, (quos curas vulgo vocant) præcepit, ut singulis dominicis diebus post horas vespertinas (quas complectorum vocant) campanæ sonitu, vicorum sibi subiectorum pueros ad Deiparæ Virginis salutationem conuocarent: ibique eos per se aut per æditum, Christianæ religionis symbola edocerent. Quod ab eo tempore, non sine magno puerorum in Christiana pietate profectu, ad ætatem nostram perseverat. Quoniam sacræ aquæ usus, quæ pro foribus templorum est,  
nepia